antecedente de ação civil pública, com requerimento liminar inaudita altera pars, em desfavor da

Braskem S.A., pleiteando, com vistas a conferir efetividade a eventual provimento jurisdicional de

natureza  satisfativa,  a  decretação  da  indisponibilidade  de  ativos  financeiros  da  empresa,  na

importância inicial de R$ 6.709.440.000,00 (seis bilhões, setecentos e nove milhões, quatrocentos e

quarenta mil reais), ou, no caso de ineficácia da medida,  a indisponibilidade de bens móveis e

imóveis, bem como de todas as suas ações negociadas na Bolsa de Valores. 

A referida petição foi tombada sob o nº 0800285-62.2019.8.02.0001 e distribuída à

2ª Vara Cível da Capital.

[...]

liberação do saque administrativo do FGTS em favor dos residentes de imóveis situados nas áreas

de risco (vermelha, amarela e laranja) do bairro do Pinheiro. Nesta demanda, já houve prolação de

sentença do juízo federal, sendo certo que a satisfação do objeto viabilizou o saque de mais de R$

1.800.000,000 (um milhão e oitocentos mil reais) em favor dos moradores afetados pelo problema

socioambiental.

Após a divulgação do Mapa de Setorização dos Danos, que substituiu o Mapa de

Feições, foi necessário o ajuizamento de outras 02 (duas) ações coletivas para liberação do FGTS,

respectivamente,  em  favor  dos  moradores  do  bairro  do  Mutange  e  Bebedouro  (processo  n°

[...]

bairro  do  Pinheiro  Área  Verde  Escura  (processo  n°  0807537-30.2019.4.05.8000,  pendente  de

apreciação da liminar).

Ademais, após colheita de elementos probatórios via PAJ n° 2019/036-01017, a DPU

ajuizou a ação coletiva n° 0804745-06.2019.4.05.8000 perante a 1ª Vara Federal, a fim de defender

os direitos de 122 (cento e vinte e dois) consumidores, especificamente dos cidadãos que firmaram

contrato de mútuo com a Caixa Econômica Federal, no âmbito do Sistema Financeiro Habitacional

– SFH, para financiamento de imóveis localizados no bairro do Pinheiro, os quais, desde a ampla

[...]

abril  de  2019,  proferiu  decisão  interlocutória  no  sentido  de  conceder  parcialmente  a  tutela  de

urgência  requerida  pela  DPE/MPE,  determinando  a  indisponibilidade  de  ativos  financeiros  da

BRASKEM S/A até R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), “sendo R$ 29.000.000,00 (vinte e

nove milhões) para eventual ressarcimento de despesas com aluguel de cerca de 2.415 (dois mil,

quatrocentos e quinze) imóveis compreendidos nas zonas vermelha, laranja e amarela, em caso de

evacuação, e o saldo restante para  o atendimento de demandas emergenciais dispendidas, tais

como  obras  de engenharia,  prestação de serviços  médico-hospitalares,  aquisição de  insumos,

[...]

suspendeu a “deliberação dos acionistas a respeito da divisão do lucro líquido do exercício do ano

de  2018  na Assembleia  Geral  Ordinária  e  Extraordinária  da  Braskem convocada  para  o  dia

16/04/2019, até ulterior análise do mérito do presente agravo, sob pena de constrição imediata do

valor  de R$ 2.669.674.286,30 (dois  bilhões,  seiscentos  e  sessenta e  nove milhões,  seiscentos  e

setenta e quatro mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta centavos)”. Porém, essa decisão foi

objeto de  suspensão de liminar perante  o STJ,  que  suspendeu a  decisão do TJ/AL e arbitrou

“seguro garantia no valor equivalente aos dividendos a serem distribuídos, no montante de R$

2.669.674.286,30  ”  .

Na segunda, o Presidente do TJ/AL, Tutmés Airan de Albuquerque Melo, deferiu, em

25 de junho de 2019, o pedido cautelar de bloqueio do montante de R$ 3.680.460.000,00 (três

bilhões, seiscentos e oitenta milhões, quatrocentos e sessenta mil reais). Novamente,  essa decisão

foi objeto de   suspensão de liminar   perante o STJ, que suspendeu a decisão do TJ/AL e arbitrou  

seguro garantia no valor de R$ 3.680.460.000,00.

Nesse  cenário,  verifica-se  que,  até  o  presente  momento,  há  02  (dois)  seguros-

garantias  concretizados  no  processo,  cujo  valor  total  é  de  R$  6.350.134.286,30  (seis  bilhões,

trezentos e cinquenta milhões, cento e trinta e quatro mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta

centavos).

É importante  salientar que  os  02  (dois)  seguros-garantias  apresentam como

segurado a 2ª Vara Cível de Maceió/AL, sendo necessária a respectiva substituição pela 3ª

Vara Federal da Seção Judiciária em Alagoas, por força da alteração da competência para